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Lili-Annè Aldman, En merkantilistisk början: Stock-
holms textila import 1720–1738, Acta Universita-
tis Upsaliensis, Uppsala Studies in Economic 
History 85 (Uppsala: Ekonomisk-historiska 
institutionen, 2008). 317 s.

De merkantilistiska idéerna präglade de euro-
peiska staternas ekonomiska politik från tidig-
modern tid och fram till sent 1700-tal. Ett 
mål var ett överskott i utlandshandeln vilket 
skulle åstadkommas genom bland annat im-
porttullar. Detta skulle gynna den inhemska 
produktionen och öka nationernas välstånd. 
I Sverige fick en sådan importsubstituerande 
politik genomslag under 1720-talet, det vill 
säga vid frihetstidens ingång. Det kungliga 
enväldet och stormaktsväldet hade fallit med 
Karl XII och makten förskjutits till riksdagen. 
Det stora nordiska kriget var i sitt slutskede, 
men innan fred slöts genomlevde Sverige yt-
terligare ett krigstrauma i och med rysshärj-
ningarna längs med östkusten.

Aldmans undersökning tar sin början un-
der dessa turbulenta år, närmare bestämt 1720, 
och sträcker sig fram till 1738. Avhandlingens 
syfte är att utifrån en institutionell ansats 
studera hur Stockholms importörer inom den 
textila sektorn anpassade sin utrikeshandel 
till den ekonomiska politikens omläggning. 
I inledningskapitlet skisseras en schematisk 
modell över hur den ekonomiska politiken 
kunde påverka importen, men även över andra 
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inverkande faktorer. Undersökningsperioden 
motiverar Aldman med att den är knapphän-
digt undersökt eftersom tidigare forskning 
kring svensk utrikeshandel börjat sina un-
dersökningar från 1730-talet och framåt då 
källsituationen är bättre. Valet av Stockholm 
är motiverat eftersom huvudstaden var rikets 
viktigaste stapelstad som tog emot de största 
volymerna importvaror. Vidare är det lämpligt 
att fokusera på textilier då det är varor med 
en självklar efterfrågan, men också eftersom 
möjligheterna för importsubstitution var för-
hållandevis goda. Ull och lin producerades ju i 
stora mängder inom landets gränser, även om 
stapplande försök att få silkesmaskar att trivas 
inte gjordes förrän senare under 1700-talet. 

Till att börja med imponerar avhandling-
ens källgenomgång. Bearbetning och de em-
piriska insatserna omfattar, vid sidan om att 
skatta den textila importens volym, värde och 
sammansättning, även skattningar av möjlig-
heterna för importsubstitution samt kart-
läggningar av regelverk för import och kon-
sumtion och inte minst av de olika tygtyper, 
tygkvaliteter, vävtekniker et cetera som döljer 
sig bakom källmaterialens benämningar. Dessa 
forskningsinsatser kunde emellertid ha lyfts 
fram bättre, förslagsvis genom att inlemmas 
med avhandlingens syfte och frågeställningar, 
då de enligt recensentens mening hör till av-
handlingens viktigare och intressantaste. Att 
de hamnar i skymundan kan till viss del förkla-

Hisayasu Nakagawa & Jochen Schlobach (red.), L’image
de l’autre vue d’Asie et d’Europe, Études internationales sur
le dix-huitième siècle 9, Paris : Honoré Champion édi-
teur, 2007. (326 s.)

Denna acta-samling utgör med sina 24 olika bidrag en
läsvärd introduktion till ämnet Europa och Fjärran
Östern under upplysningstiden. Boken bygger på före-
drag från två kollokvier, organiserade av det japanska
Kawaï-institutet respektive det japanska Sällskapet för
1700-talsstudier. Ett decennium har hunnit förflyta
sedan det första av dessa båda forskarmöten ägde rum,
i Nagoya 1997. Det andra, som egentligen var ett så
kallat exekutivmöte med delegater från olika med-
lemsländer i The International Society for Eighteenth
Century Studies (ISECS), avhölls nästföljande år i
Kyoto. Samlingen har redigerats av professorn vid
universitetet i Kyoto Hisayasu Nakagawa, tidigare
chef för Nationalmuseet i Kyoto, ordförande i det
japanska Sällskapet för 1700-talsstudier och vice ord-
förande i ISECS, och av framlidne professor Jochen
Schlobach vid universitetet i Saarbrücken, tidigare
ordförande i såväl det tyska som det internationella
sällskapet.

ISECS, som från början bara omfattade några få
europeiska länder, är numera ett världsomspännande
nätverk, dit även Japan, Kina och Sydkorea anslutit sig.
I ett tillägg till förordet påpekar Hisayasu Nakagawa
att den öppning som skett gentemot dessa asiatiska län-
der i huvudsak är Jochen Schlobachs förtjänst, liksom
det faktum att boken nu omsider kunnat utkomma i
sällskapets serie internationella 1700-talsstudier.

Det har sitt särskilda intresse att flertalet av de
medverkande forskarna valt att skriva på franska (19
bidrag, innefattande 3 från Kina och 8 från Japan),
medan endast ett fåtal använt engelska (5 bidrag, samt-
liga från europeiska deltagare i exekutivmötet). Detta
kan förstås avfärdas som en reflex av franskans starka
ställning under just det studerade tidevarvet, ett slags
yttre manifestation av 1700-talsforskarnas speciella fri-
mureri. Men det kan i en tid då franskan fått en renäs-
sans som ett av de ledande EU-språken också vara värt
att påpeka att det nästan bara är svenska historiker som
tenderar att uppfatta bruket av detta språk i internatio-
nella sammanhang som en anakronism.

På 1700-talet bedrev Japan handel endast med
Kina och Holland, och detta via sin enda öppna hamn,
Nagasaki. Kina var likaledes vid denna tid ett i princip
slutet land, trots närvaron av ett antal jesuitiska missio-
närer, huvudsakligen i Beijing. Korea utgjorde i sin tur
ett så gott som okänt territorium för Europas folk och
nämns över huvud taget inte i exempelvis Diderots och
d’Alemberts Encyclopédie. Först under de senaste årtion-
dena har ett vetenskapshistoriskt intresse vaknat för att
konfrontera den traditionella, etnocentriska självbilden
i »Öst» respektive »Väst» med »den Andres» uppfatt-
ning, tack vare arbeten som Chine et christianisme av
Jacques Gernet (1982) och Des Lumières au comparatisme.
Un regard japonais sur le XVIIIe siècle av Hisayasu
Nakagawa (1992).

Det första av de båda kollokvierna, det i Nagoya,
ägnades främst åt övergripande aspekter på konfronta-
tionen mellan två världsdelar med radikalt skilda kultu-
rer. Jacques Proust inleder sin artikel om les passeurs cul-
turels, »kultursmugglarna» (detta hedersepitet åsyftar i
första hand jesuitiska missionärer), med att påminna
om det tekniska framsteg det innebar när portugisiska
sjöfarare på 1600-talet lyckades reducera det tidsmässi-
ga avståndet mellan Lissabon och Nagasaki till två år.
På 1700-talet gick det redan dubbelt så fort, något vi
påmindes om när en rekonstruerad svensk ostindiefara-
re genomförde sin jungfrutur Göteborg–Guangzhou
(Kanton) och åter inom samma tidsram, åren
2005–2007. Men snabbhet var ingen prioritet i sig. På
sin väg till Japan stannade Uppsalabotanisten Carl
Peter Thunberg tre år i Kapkolonin för att utforska
dess flora och för att lära sig holländska, och dessutom
några månader i Batavia (Indonesien). Som exempel på
en resenär vars resa verkligen drog ut på tiden men som
ändå till slut nådde målet nämner Proust prästen, kom-
positören och orgelmakaren Teodorico Pedrini, som
avreste från Rom med destination Beijing år 1701. På
grund av en storm utanför Kanarieöarna hamnade han
i stället i Sydamerika och nådde slutstationen först
efter tio år, alltså 1711.

Jochen Schlobach ger i sitt bidrag Voltaire äran av
att ha varit den förste som eftersträvat en i verklig
mening universell 1700-talsforskning. Stödd på den
föregående generationens uppgörelse mellan anciens och
modernes vågade den store filosofen bryta med den hävd-
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ras av avhandlingens disposition, vilken dess-
utom bidrar till förvirring vid tolkningarna av 
det som lanseras som avhandlingens huvud-
sakliga undersökningar. Sistnämnda behand-
las nämligen i det som benämns avdelning I, 
medan källmaterialet och dess bearbetning nå-
got okonventionellt behandlas först i den ef-
terföljande avdelning II, vilken även behandlar 
de för undersökningen relevanta regelverken. 
Avdelning III omfattar sammanfattning och 
slutdiskussion. 

Det är framförallt relationen mellan av-
handlingens avdelning I och II som förbryllar 
recensenten, bland annat då sistnämndas syfte 
sägs vara att presentera avhandlingens meto-
der och källmaterial i detalj. Avdelningens pla-
cering kan ifrågasättas då den rymmer viktig 
information som påverkar tolkningen av resul-
taten i avdelning I. Men än mer förbryllande 
är att avdelning II dessutom rymmer viktiga 
forskningsinsatser som faller utanför avhand-
lingens formulerade syfte och frågeställningar. 
Man kan därmed tycka att Aldman gör sig själv 
en otjänst genom att inte göra sina empiriska 
insatser full rättvisa. 

Så hur väl uppfylls då avhandlingens syfte? 
Enligt recensentens uppfattning ganska bra, 
med vissa reservationer. Aldman kartlägger 
undersökningsperiodens regelverk (vilket även 
innefattar till exempel vilka samhällsgrupper 
som fick bära en viss typ av plagg) som speglas 
mot förändringar i textilimportens omfatt-
ning och sammansättning. Dock, eftersom 
regleringarna diskuteras i detalj först i den 
efterföljande avdelning II, försvåras resultat-
tolkningarna. Vidare önskar recensenten att 
Aldman hade formulerat mer konkreta fråge-
ställningar och hypoteser som vägledning för 
delundersökningarna, i synnerhet i avdelning I. 
Detta är särskilt viktigt eftersom det för varje 
grupp av undersökta textilvaror finns speci-
fika omständigheter att beakta. Denna önskan 
är även förknippad med ett mer allmänt pro-
blem, nämligen att det finns faktorer som kan 
ha påverkat importen, men vars inverkan Ald-

man inte till fullo kan skatta, varken separat 
eller i förhållande till inverkan av förändringar 
i regelverken. Upprepade gånger hänvisas ex-
empelvis till handelns störning till följd av 
rysshärjningarna. Exempel på andra faktorer 
är smuggling, möjligheterna till importsub-
stitution och importens möjliga förskjutning 
till andra stapelstäder, exempelvis Göteborg 
som kom starkt under perioden. Till Aldmans 
försvar kan sägas att den möjliga inverkan av 
dessa faktorer diskuteras på ett kompetent sätt 
och ibland även med understöd av kvantitativa 
skattningar. Problemet är emellertid att förkla-
ringarna och orsakssambanden till importens 
omfattning och sammansättning kommer ad 
hoc i förhållande till analysen. 

Avslutningsvis hade recensenten gärna sett 
att avhandlingens disposition, frågeställningar 
och hypotetiska orsakssamband hade skärpts, 
inte minst för att göra rättvisa åt de gedigna 
empiriska insatser avhandlingen vilar på. Att 
omformulera syftet till att mer allmänt stu-
dera hur en merkantilistisk ekonomiskpolitisk 
kursändring kunde påverka en nations utrikes-
handel, konsumtionsmönster och inhemska 
produktion, hade överensstämt bättre med de 
analyser som företas samt dessutom gjort av-
handlingen mer intressant i ett internationellt 
sammanhang. På så sätt hade Stockholm under 
den aktuella perioden blivit en fallstudie av ett 
allmäneuropeiskt fenomen under 1700-talet. 
Ett annat problem är att skatta och separera 
olika faktorers inverkan på importen från var-
andra, vilket påverkar avhandlingens resultat 
och slutsatser. Detta kunde ha diskuterats 
bättre i avhandlingens inledningskapitel, för-
slagsvis i samband med dess schematiska mo-
dell vilken dessutom kunde ha legat till grund 
för de mer konkreta frågeställningar och hypo-
teser som efterlystes ovan. 

Sammanfattningsvis imponerar Aldmans 
empiriska insatser och avhandlingen rekom-
menderas för alla med intresse för handel och 
vandel under tidig frihetstid, med särskilt fo-
kus på Stockholm och textilvaror. Avhandling-



255

ens kartläggningar av textilimportens omfatt-
ning och sammansättning samt de regleringar 
den omfattades av kommer inte att åldras, vil-
ket är positivt för dess värde som referensverk. 
Dock är det recensentens uppfattning att det 
inte hör till avhandlingens mer minnesvärda 
bidrag att specifikt besvara hur just den eko-
nomiska politikens förändringar, var för sig 
och i förhållande till andra faktorer, inverkade 
på importen.

Magnus Bohman

Magnus Bohman, Bonden, bygden och bördigheten: 
produktionsmönster och utvecklingsvägar under jord-
bruksomvandlingen i Skåne ca 1700–1870, Lund 
Studies in Economic History 52 (Lund: Eko-
nomihögskolan, 2010). 221 s.

Denna doktorsavhandling undersöker det 
skånska jordbrukets produktion, markanvänd-
ning och utveckling under den agrara revo-
lutionen utifrån enheternas naturliga förut-
sättningar. En anledning är att internationell 
forskning på området omvärderat synsättet att 
tillväxten inom jordbruket i första hand skapa-
des på de kapitalintensiva storjordbruken och 
under senare år har de mindre bondejordbru-
kens betydelse uppmärksammats i såväl svensk 
som internationell forskning på området. För 
att undersöka naturliga förutsättningar delas 
Skåne upp i slättbygd, risbygd och skogsbygd 
där slättbygden representeras av bördig åker 
med hög andel spannmålsproduktion, risbyg-
den hade idealt en mer utpräglad djurhållning 
med betes- och ängsmarker och skogsbygden 
där odling skedde i svedjor och djuren betade i 
skogen. Här var det även vanligare med skogs-
produkter som timmer, kol, tjära och beck 
samt pottaska. Förutom denna relativt grova 
karaktärisering läggs även än tiogradig skala 
för jordkvalitet på de olika gårdarna som byg-
ger på sentida bedömningar.

Den empiriska utgångspunkten för stu-
dien är Skånes agrarhistoriska databas regist-
rerad vid Ekonomisk-historiska institutionen, 
Lunds universitet. Här finns produktionssta-
tistik från drygt 2 000 mantalssatta gårdar i 
34 socknar som baseras på prästtiondelängder 
under perioden 1702–1881. Uppgifterna som 
ryms i databasen är tämligen detaljerade med 
uppgifter om den årliga produktionen av olika 
slags grödor, dock ej potatis som inte omfatta-
des av prästtiondet och därför uppskattas som 
procentuellt påslag på gårdarnas vegetabilie-
produktion. Till detta kommer årliga uppgifter 
om djuraveln. Med hjälp av en uppdelning av 
Skåne i etnografiska bygder från 1928 karak-
täriseras socknarna i databasen utifrån vilken 
slags bygd de är belägna i liksom bördigheten 
vid gårdarna. Den grundläggande tanken här 
är att jordens beskaffenhet påverkade produk-
tionsmönster liksom proportionerna mellan 
vegetabilie- och animalieproduktion.

Med denna relativt avancerade empiriska 
apparat presenterad är det så dags att ge sig 
i kast med undersökningens resultat. För det 
första konstateras att vegetabilieproduktionen 
ökade generellt, men att produktionen var hög-
re i slättbygden liksom ökningstakten med en 
fördubbling under 1700-talet och starkt acce-
lererande ökningstakt från 1800-talets början. 
I ris- och skogsbygderna kan en motsvarande 
accelererande ökningstakt snarare skönjas först 
från 1830-talet. När det gäller spannmålspro-
duktionen bekräftar studien tidigare resultat 
som pekar mot en ökande havreproduktion 
från 1820-talet till 1850-talet. Särskilt intres-
sant är att havrets andel var större i risbygden 
jämfört med slätt- och skogsbygderna liksom 
att potatisodlingens omfattning var likartad i 
de olika bygdetyperna fram till 1820 då den 
dock ökade kraftigt och fick sin största ut-
bredning i ris- och skogsbygder, i synnerhet i 
sistnämnda områden där jordmånen var sämre. 
Generellt blev vegetabilieproduktionen mer 
diversifierad i ris- och skogsbygderna jämfört 
med den mer specialiserade spannmålsproduk-


